浙药高专团〔2015〕19号
关于印发《浙江医药高等专科学校青年志愿者行动
三年发展规划（2015—2017年）》的通知
各学院团委：
现将《浙江医药高等专科学校青年志愿者行动三年发展规划（2015—2017年）》印发给你们，请认真贯彻落实。
附件：浙江医药高等专科学校青年志愿者行动三年规划（2015-2017年）
                   共青团浙江医药高等专科学校委员会

	主题词：青年志愿者行动  三年  发展规划  通知

	抄  送：各学院党总支

	浙江医药高等专科学校团委           二〇一五年九月十五日印发

                               2015年9月15日
附件：
浙江医药高等专科学校青年志愿者行动三年发展规划（2015—2017年）
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，培育和践行社会主义核心价值观，围绕学校党委关于立德树人的一系列要求，牢牢把握共青团工作的根本性问题，注重育人导向，坚持志愿服务项目化运作、制度化发展，引导广大团员青年为建设特色鲜明、优势明显的医药类应用型本科院校贡献力量。
二、发展目标
到2017年，全校青年志愿者行动在理念、组织、队伍、项目、机制等方面取得明显进步，在服务青年成长、提升青年价值、满足社会需求、引领文明风尚等方面发挥更大作用，为学校创优升本凝聚和传递青春正能量。
三、主要任务

（一）弘扬志愿服务精神
充分利用新媒体和传统媒介，通过专题报道、宣传推介、活动参与等方式，在全校范围内广泛宣传志愿服务理念，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，唤起青年大学生对志愿服务事业的关注，提升青年大学生对志愿服务的认识，深化青年大学生对志愿服务精神的认同，使参与志愿服务成为校园时尚，使青年大学生成为社会主义核心价值观的积极传播者和实践者。
（二）加强组织和队伍建设
1.扩大基层青年志愿者组织覆盖。积极推动二级学院青年志愿者协会建设，2017年基本完成“院院建协会”的目标，并使协会具有较强活力。积极推动团属志愿者协会与校内其他志愿公益类社团紧密结队，为社团协会提供信息、项目、场地、团队建设等方面的支持，引导大学生公益社团组织参与团的重点志愿服务项目，吸纳符合条件的组织为志愿者协会团体会员。完善“基层团组织+志愿者组织”的组织框架，同时在符合条件的志愿者组织中逐步建立团组织。
2.壮大志愿者队伍。加强对志愿者队伍建设的规划、管理和指导，形成一支来源广泛、结构合理、作用突出、规模较大的志愿者队伍。加大注册志愿者制度实施力度，拓展志愿者招募渠道，丰富经常性招募和应急性招募的方式。到2017年，使经过规范注册的志愿者超过2000人。培养50名以上能够在组织志愿服务、做好团队管理、加强宣传联络、整合社会资源等方面发挥示范带头作用的骨干志愿者，并从中遴选、培育一批在青年大学生中具有较强号召力的领袖型志愿者。注重志愿者专业能力培养，动员各类专业学生加入青年志愿者行列，逐步建立门类齐全、更好满足社会需求的专业志愿者队伍。
（三）打造项目品牌
1.完善志愿服务项目体系。不断加强对现有扶贫济困、社区服务、助老扶幼、大型活动等志愿服务项目的统筹规划、宏观管理和协同推进。依托志愿服务项目（策划）大赛等形式，发现、培育和推广能创新、易操作、可复制的基层服务项目。统筹做好项目管理，不断加强项目征集、开发、展示、申报等工作，逐步建成一个层次分明、门类齐全的志愿服务项目库。依托项目库，推动项目交流和资源整合，形成一个集全校性项目与学院特色项目、长期项目与短期项目、专业性项目与一般性公益项目于一体，覆盖广泛、内容丰富、具有一定专业水准的项目体系。

2.创建志愿服务品牌项目。围绕社会需求，依托学校的资源禀赋和“四品一械”专业资源，用三年时间创建3个以上在社会上有一定影响和成效的志愿服务（准）品牌项目，丰富志愿服务内涵，扩大志愿服务的受益面，推动志愿服务由零散行为转变为有组织的集体行为，由短期行为提升为可持续性强的长期行为，并通过品牌项目的创建和实施提高全校志愿服务组织在社会上的知名度和美誉度。
（四）健全相关工作机制
1.健全管理服务机制。研究制定《校青年志愿者行动管理办法》，健全志愿者日常管理制度。建立青年志愿者的注册、认证、考核和激励等实施细则，优化志愿服务时间计量制度，建立志愿者组织（团队）等级评定制度。建立项目管理机制，不断完善“结对+接力”的基本运行模式，优化立项评审、实施推进、过程管理、评估考核等制度，推进志愿服务的标准化建设。健立评选表彰机制，进一步规范评选程序，扩大参与，增强评选的公信力和影响力；建全运行机制，建立具有较强开放性的宣传动员、招募派遣、管理服务、资源整合等制度，努力克服志愿服务的“被志愿化”倾向。
2.加强对外交流合作。坚持立足志愿服务实践，吸收借鉴校外各类社会组织开展志愿服务的经验，把“引进来”与“走出去”结合起来，不断创新工作思路、工作方式和自身建设，推进志愿服务事业实现新的更大发展。建立对外交流合作机制，协同推动校内校外志愿者组织形成优势互补、分工协作的交流合作格局。积极参与各类社会性的志愿服务项目，探索共同开发志愿服务项目的机制，推动志愿服务项目体系的建立与完善。
四、组织实施

（一）加强规划的组织领导。在校团委统一指挥下，校团委青年志愿者行动指导中心负责规划的具体组织实施。各学院团组织要将青年志愿者行动纳入共青团工作安排，推进相关工作的落实。
（二）抓好规划的评估检查。校团委青年志愿者行动指导中心将建立规划实施的统计监测、绩效评估、动态调整和监督考核机制，依照总体规划和年度安排对各学院团组织落实情况进行监督、评估。
                       共青团浙江医药高等专科学校委员会
                      2015年9月15日
1